Theologiæ Sacramentalis Scholasticæ Et Moralis Pars ...

Ad Mentem Doctoris Subtilis Ioannis Duns Scoti D. Augustino conformen

In qua tractatur de Virtute ac Sacrameto Pœnitentiæ

Bosco, Jean a

Lovanii, 1670

Concl. XI. Contritio charitate perfecta detestatur in æqualiter peccata
inæqualia, propria graviora præ levioribus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73393](#)

formidare & timere potest; cum nullus scire valeat certitudine fidei, cui non potest subesse falsum, se gra-
uum Dei esse consecutum.

Quod probé intelligens Apostolus I. Cor. 4. v. 3. & 4. exclamat : *Negue meisum indicio : nihil enim (id est nullus infidelitatis) in dispensatione mea seu muere. Apologetico mibi consensum feci, sed non in hoc iustificatus sum, id est, non ideo me iustificatum judico, ut exponunt Chrysostomus, Theophylactus, & alii orthodoxi concordantes. & indicat Tridentum fundit*

mala seu peccaminosa , præsertim quando illa perplexitas non fuisset homini libera , sed inculpabilis.

Probatur: Quia neque ratione perplexitatis, neque ratione sui, quia laudabile est in istis quod tunc non foret peccatum.

circumstantiis eligeat minus malum; nam eligens minus malum in occurso talium circumstantiarum, verè non habet affectum ad malum, sed potius ad carentiam mali, fugit quippe malum quantum potest: ergo debet magis laudari, quam reprehendi.

Licit ergo non sint facienda mala, ut eveniant bona, quando libérum est abstinere ab omni malo; equidem quando vel unum, vel aliud malum necessariò faciendum est, recta ratio dictat potius faciendum minus, quam magis, juxta illud communiter receptum: *Ex dubiis mali eligendam est minus*; ergo eligens minus non peccat, quoniam omne peccatum opponitur recte rationi illud operantis.

Qui ergo perplexus fuerit si resolvet, & non peccabit: ubi necessariò apparere malitia annexa tam omissione, quam commissioni ejusdem actus, vel, tam commissione hujus actus, quam illius, quorum alteruter est necessarius, ibi facere illum, cui apparere minor malitia annexa, non est peccatum. Hac autem resolutione fundatur in eo, quod homo faciens diligentiam possibiliter, non potest esse perplexus, ut debeat necessariò peccare, si bona fide proccat.

Aliqui ad hoc propositionem adducunt D. Gregorium lib. 32. Moral. c. 26. alia 17. ibi: Dum mens inter minora & maxima peccata constringitur, si omnino nullas sine peccato evadendi aditus patet, minora semper elegantur: quia & qui murorum undique ambitus ne fugiat clauditur: ibi in fugam precipitat, ubi brevior manus inventus;

Sed forte minus solidè; nam continuò subjugit: *Et Paulus dum quosdam in Ecclesiis incontinentes aspiceret, concepsit minimā, ut maiora declinarentur, dicens: Propter fornicationem autem uniusquisque uxorem suam habeat. Et quia tunc solum coniuges in admixtione sine culpa sunt, cùm non pro explenda libidine, sed pro suscipienda pote miscentur: ut hoc etiam quod concesserat, fine culpa, quamvis minimā, non esset monstraret, illico adun-*

ix : Hoc autem dico secundum indulgentiam, non secundum imperium. Non enim est sine virtute quod ignoratur, & non precipitur. Peccatum profecto vidit, quod posse indulgeri pravidit. Sed cum in dubiis constringimur, utiliter minima subdimimur, ne in magnis sine venia peccemus. Haec ille, haud obscurè declarans, si forum litterarum attendamus, illa minor, quæ eliguntur, vere esse peccata.

Utrumque sit de mente D. Gregorii sub
verbis præallegatis, sufficiat nobis ratio natu-
ralis, qua dictat peccati, etiam minimi, nul-
lam esse obligationem seu necessitatem; sic
enim esset peccatum, ut supponitur, & non
esset, quia secundum D. Augustinum lib. de

CONCLUSIO XI.

Contrito charitate perfecta detestatur inæqualiter peccata inæqualia, propria graviora prælevioribus.

I Ta Doctores communiter. Ratio plana est,
I uputa, quoniam peccata in aquila in aqua-
liter participant objectum motivum detestatio-
nis, quod est offensio divina; porro actus pro-
portionantur objecto motivo de per se: ergo
major debet esse Contritio de peccatis pro-
ptis gravioribus, quam de levioribus, quia
graviora magis participant rationem offendae
divina, quam leviora.

Rogas, in quo consistat ille excessus Con-
tritionis? Respondeo, in eo, quod si homini
est peccandum vel graviori, vel leviori pec-
cato, eligeret peccatum levius. Quamquam
tali casu, illa electio minoris mali non foret

gis laudari, quam reprehendi.

Li^cet ergo non sicut facienda malitia, venientia bona, quando liberum est abstinere ab omni malo; euidem quando vel unum, vel aliud malum necessario faciendum est, recta ratio dictat porius faciendum minus, quam maius, juxta illud communiter receptum: *Ex duobus malis eligendam est minus;* ergo eligens minus non peccat, quoniam omne peccatum opponitur recte rationi illud operantis.

389.

Qui ergo perplexus fuerit si resolvet, & non peccabit: ubi necessariò apparere malitia annexa tam omissione, quam commissioni ejusdem actus, vel, tam commissione hujus actus, quam illius, quorum alteruter est necessarius, ibi facere illum, cui apparere minor malitia annexa, non est peccatum. Hac autem resolutione fundatur in eo, quod homo faciens diligentiam possibiliter, non potest esse perplexus, ut debeat necessariò peccare, si bona fide proccat.

Aliqui ad hoc propositionem adducunt D. Gregorium lib. 32. Moral. c. 26. alia 17. ibi: Dum mens inter minora & maxima peccata constringitur, si omnino nullas sine peccato evadendi aditus patet, minora semper elegantur: quia & qui murorum undique ambitu ne fugiat clauditur: ibi in fugam precipitat, ubi brevior manus inventus;

Sed forte minus solidè; nam continuò subjugit: *Et Paulus dum quosdam in Ecclesiis incontinentes aspiceret, concepsit minimā, ut maiora declinarentur, dicens: Propter fornicationem autem uniusquisque uxorem suam habeat. Et quia tunc solum coniuges in admixtione sine culpa sunt, cùm non pro explenda libidine, sed pro suscipienda pote miscentur: ut hoc etiam quod concesserat, fine cupa, quamvis minimā, non esset monstraret, illico adun-*

ix : Hoc autem dico secundum indulgentiam, non secundum imperium. Non enim est sine virtute quod ignoratur, & non precipitur. Peccatum profecto vidit, quod posse indulgeri pravidit. Sed cum in dubiis constringimur, utiliter minima subdimimur, ne in magnis sine venia peccemus. Haec ille, haud obscurè declarans, si forum litterarum attendamus, illa minor, quæ eliguntur, vere esse peccata.

Utrumque sit de mente D. Gregorii sub
verbis præallegatis, sufficiat nobis ratio natu-
ralis, qua dictat peccati, etiam minimi, nul-
lam esse obligationem seu necessitatem; sic
enim esset peccatum, ut supponitur, & non
esset, quia secundum D. Augustinum lib. de

vera Relig. c. 14. Usque ad eodū peccatum voluntarium est malum, ut nullo modo sit peccatum (proprie dicitur) si non sit voluntarium, hoc est, libertate indifferentia. Et lib. 1. Re tract. c. 15, ait idem Sanctus Doctor: Peccati reum teneri quenquam, quia non fecit, quod facere non potuit, iunna iniquitatis & infanta est.

Addit quod habet lib. 3. de liber. arbitr. c. 18. Quis enim peccat in eo, quod nullo modo careri potest? Si ergo obligor ad eligendum, quod minus peccatum est, quomodo illud eligendo pecco, cum nullo modo possim illud cavere, nisi gravius peccando?

392.
Perplexus
in casu pro-
posito non
peccat, ta-
menti illa
perplexitas
sit culpabi-
lis.

Atque ex hac ratione videtur sequi, taliter perplexum non peccare, tametsi culpā suā in illam perplexitatem inciderit; siquidem praeterita negligentia non potest inducere necessitatem peccandi de novo, qui semper potest homo, & de præterito peccato dolere, & secundum præsentem statum prudenter operari, humano modo considerando gravitatem utriusque præcepti, & eligendo quod magis conveniens, vel minus inconveniens videtur; immo tenetur sic operari, ut supponitur: & tamen secundum D. Augustinum lib. de duabus anim. c. 11. Peccatum est voluntas retinendi vel consequendi quod iniuria vetat, & unde liberum est abstineere. Liberum, inquam, non tantum physicē, sed etiam moraliter, id est, unde lib. 393.
Ex diu et-
iam, quod
eroneū in-
vincibiliter
judicaret se
peccare.

Atque ex hoc ulteriori infero, etiam in tali hypothefi non peccatur, qui erroneè invincibiliter judicaret se peccare. Sanè quod sola libertas physica non sufficiat, probatur exemplo transgressionis jejuniti ex ignorantia invincibili, aut obliuione; qua licet sit libera in genere naturæ seu entis, tamen excusat in culpa proprie dicta, quia non est libera in genere moris.

Si dixeris, non est simile; quia voluntas non fertur in malum cognitum, & ita deficit libertas moralis. At in nostro casu voluntas fertur in malum cognitum, & ut malum præsumtum à conscientia erroneæ judicio, ac propinde libertas moralis non deficit.

Respondeo cum Sanchez lib. 1. In Decal. c. 11. n. 14. sicut in eo exemplo voluntas non fertur in malum, ut malum est, excusante ignorantiā aut obliuione inculpabilibus; ita in nostro non fertur in malum ut possibile vitari moraliter, excusante erronee inculpabiliter judicio, utramque partem malam esse distingui. At libertas moralis petet ferri voluntatem in objectum malum possibile vitatu, quatenus malum est. Ita Sanchez.

394.
Objec-
tionis.
Sanchez.
solvitur.

395.
Physicē ne-
cessitatus ad
non adiun-
dam Sa-
nchez, non
peccat
etiam si pa-
teat se pec-
care.

Atque ex hoc ultteriori infero: Aliquis perplexus, vel debet furari, vel debet fornicari, judicat peccatum furti esse gravius, quam poterat evitare, eligendo simplicem fornicationem. Nec video quid huic doctrina posset objicisci.

Major difficultas est, an qui taliter perplexus eligere magis peccatum, peccare mortaliter. Et quidem clarum est, me peccare mortaliter, si peccatum magis, quod eligo, sit mortale, peccatum autem minus tantum veniale; v. g. malo adulterari, quām mentiri. Quid enim refert ad malitiam mortalem adulterii quod comparativè eligatur ad malitiam mendacii, vel quod eligatur absque illa comparatione? Plene nihil. Sicut ergo peccat mortaliter, qui dicit, Volo adulterari, ita etiam qui eligit potius adulterari, quām mentiri, cum utrobius adulterium sit omnino liberum, tam in genere entis, quām in esse moris; posse enim, si vellet, mentiri, ac proinde vitare malitiam adulterii: ergo dum hanc eligit, peccat mortaliter.

Idem dico, si quis maliter adulterari, quām forniciari; licet enim tunc foret aliqua necessitas fornicationis, nulla tamen iniustitia, adeoque eligens adulterium, etiā excusaretur à malitia fornicationis, nullatenus tamen à malitia iniustitiae, quam poterat evitare, eligendo simplicem fornicationem. Nec video quid huic doctrina posset objicisci.

Casus ergo, qui controvertitur est: Petrus v. g. perplexus, vel debet furari, vel forniciari, judicat peccatum furti esse gravius, quam poterat evitare, peccat mortaliter.

Refutatio pendet ab alia questione, quae multum difficultas est, videlicet, an malitia furti notabilitas excedat malitiam fornicationis; si enim notabilitas excedat, ita quod ille excessus equivalent alteri malitiæ mortali sive specificæ, sive numerica, non dubito quin electio furti sit peccatum mortale, eodem plane modo & ratione, quā electio adulterii præ simplici fornicatione, diximus esse peccatum mortale; quamquam enim tota malitia mortalitatis furti non sit eligenti libera in genere moris, nam ad aliquam necessitatorem, ut suppono, attamen libet eligere illum excessum, ut patet, qui ex hypothesi est mortaliter. Sin autem excessus non sit notabilis, astimo, quod electio non sit peccatum mortale.

Ponamus casum apertum: Aliquis perplexus, vel debet furari mille florenos, vel unum tantum aureum, eligit furtum mille florenorum; dico, ipsum peccare mortaliter, quia furtum mille florenorum notabiliter excedit furtum unius aurei, & excessus illius qui est liber, de se est peccatum mortale: ergo qui tali casu eligit furtum mille florenorum, eligit libet

396.
Quid si
perplexus
eligeret ad
uterum
potius
medio
caso peccat
monstratur.

397.
Quid si
maliter for-
ni-
cari
notabilitas
excede-
ret, quia
fornicatio
nem.

398.
Quid si
furan-
tio
notabilitas
excede-
ret, quia
furto
mortale.

quod de se est peccatum mortale; quidni ergo peccat mortaliter?

Alius est perplexus, qui debet furari vel unum aureum cum quatuor stuferis, vel unum aureum sine illis stuferis; Dico, si eligat furtum unius aurei cum illo excessu, non peccare mortaliter; quia excessus ille, qui solus est liber, de se non est peccatum mortale, quamvis conjunctus alteri summae, constitutus unum peccatum mortale. Sicut si physicè esset determinatus seu necessitatis ad furtum unius aurei, & ego ex mea libertate superaddicerem quatuor stuferos, indubio non peccarem mortaliter; quia licet illi quatuor stuferi cum isto auro constituant unum aliquod furtum notabile, tamen totum illud furtum, sive tota illa materia, non est mihi libera, sed tantum furtum quatuor stuferorum: ergo solum peccaverit, sicut peccarem, si solos illos stuferos acciperem.

Si dixeris; excessus quantumcumque parvus, et peccatum mortale, & punitur prænā atēna, quia licet foris non sufficeret, tamen conjunctus alteri graviori offendit, causat etiam gravem offendit.

Respondeo, illi excessus in nostro casu non conjugitur graviori offendit; quia furtum unius aurei, cui conjugitur acceptio quatuor aſſum, non est offendit formalis, nequidem levis, cum non sit libera in genere moris.

Atque haec dicta sint non tantum de illo, qui jam incidit in perplexitatem; sed etiam de eo, qui adhuc plenè liber ad hoc vel illud peccatum eligendum, dicit: Si mihi necessario committendum est hoc, vel illud peccatum, potius vellem committere manus, quam minus, v. g. adulterium, quam fornicationem. Quæ enim ratio dispartiat?

Respondent aliqui, in tali casu nullum esse affectum ad peccatum illud, sed solum esse electionem in casu impossibili; alia enim esset etiam peccatum eligere minus malum ita conditionaliter.

Sed contra I. ergo talis conditionata electio nequidem erit peccatum veniale. Secundò; ergo neque erit peccatum mortale dicere: Vell potius adulterium, quam mendacium. Tertio; si quis proposuerit non ducere uxorem, & se voto ad id obligasset, quo non obstante diceret: Si duxerem, non servarem illi fidem, graviter peccaret; & tamen eligit sub conditione non ponenda.

Quod ergo conditio sit ponenda, vel non ponenda, possibilis, vel impossibilis, nihil referat ad malitiam actus interioris; indubio enim peccat, qui dicit: Si essem Angelus, non obe-

direm Deo. Ratio à priori est, quod istæ conditions non praescindunt objectum à peccato, sicuti hæ conditions: Si furium non esset peccatum, vellem illud committere; Si bodie non esset dies ieiunii, vellem comedere carnes, & similes.

Ex quo patet, quare eligere minus peccatum non sit malum, quia scilicet tunc apprehenditur sub illa conditione, sub qua non est peccatum.

Dices; viri timorati solent habere tales conditions voluntates: Si futurus esset hereticus, malem esse Atheistam, quam Arianum; & tamen Atheismus est gravius peccatum.

Respondeo, tales viros esse timoratos, si habeant tales voluntates, vel potius velleitatem cum aliqua præcisione, hoc est, Malem esse Atheistam, quantum spectat ad maiorem committit, vel minorum consequentiam in errore, precedendo semper à majori, immo ab omni malitia.

Sicut etiam aliqui dicere solent: Si damnatoris esset, malem vivere voluptuosè, quam sobrie, scilicet quod attinet ad committitatem & delectabilitatem, non tamen absolutè; quia absolute pejus est damnator propter multa peccata, quam propter unum: nec licet id velle, etiam sub conditione damnationis, ut omnes admittunt; quemadmodum non licet hic conditionalis actus: Si peccandum esset, potius peccarem bis, quam semel.

Ceterum quia hæ præcisions valde periculosa sunt, confuso viris timoratis, ut ab omnibus hujusmodi conditionatis affectibus, qui ad nihil utilis sunt, abstineant, ne forte, quod absit, timorem Domini, qui est initium sapientiae, ipsi coram Deo stulti effecti, cum periculo anime sua amittant.

Non ignoro Sotum pro sententia contraria à quibusdam allegari, quasi doceat q. dist. 17. q. 2. a. 4. actus illos conditionales non contineat malitiam gravem, quando comparatio fit inter peccata mortalia, sed apud me in hac questione est minoris auctoritatis, cum valde obscurè & indistinctè loquatur. Subjicio ejus verba.

Quæris (inquit ille) utrum magis detectari, & fugere peccatum minus detectabile sit per se peccatum mortale, ut si quis sic animatus sit, ut casu quo alterum deberet eligere, potius eligeret adulterium, quam furtum, vel hæresim & blasphemiam, quam nefandum crimen.

Respondetur, quod illud propositum non est, nisi unum simplex peccatum adulterii, quod gravius est, quam furtum, vel unum hæresis, quod gravius est, quam alia turpitudo. Et in hoc sensu est intelligenda Conclusio, quod adulterium est magis detectandum, quam furtum; videlicet quod ciuius deberet homo furari, quam adulterari, non quod adulterium, & ciuius illud eligere sint duo peccata, sed quod

402.
Objectio.

Responsio.

403.
Quid so-
tus doceat
de propria
questione.

Dicit pri-
mo præli-
gat adul-
terium esse
unum sim-
plex pecca-
tum adulte-
rii.

quod ipsum per se sit unum gravius. Hæc Sotus, indubie admittens peccatum mortale in tali electione, saltem unicum, cum in electione contraria nullum foret, quæ est communis doctrina.

404.
Docet secundum non esse peccatum mortale, dummodo firmum sit propositum neutrum committendi, sed est venialis perversio ordinis charitatis. Ita Sotus.

Quomodo id sit intelligendum.

405.
Objecatio.

Solvit.

406.
Replica.

Rejecitur.

Non licet committere minimum peccatum ad evitandum maximum,

407.
Responso Adversarium approbat.

Interim paucis interjectis sic ait: Facta conditionali comparatione, sic appetiativè plus detestari furtum, ut si alterum esset committendum, potius homo committeret homicidium, non est peccatum, saltem mortale, dummodo firmum sit propositum neutrum committendi, sed est venialis perversio ordinis charitatis. Ita Sotus.

Qui si intelligat, talem perversiōnem sive electionem non esse duplex peccatum mortale, sed unicum homicidii, loquitur consequenter, neque repugnat nostræ sententiæ: si autem velit hujusmodi electionem, nequidem unicum esse peccatum mortale homicidii, videatur sibi ipsi contradicere. Nam superius admittit in electione adulterii unum simplex peccatum adulterii.

Si respondeas, unam electionem esse absolutam, alteram solùm conditionalem; nam in posteriori casu expressè dicit: *Facta conditionali comparatione*; interrogó, quæ est ista conditionali comparatio? Sanè nullius alterius ibi meminit Sotus, quām comparationis inter diversa peccata, qua dicitur conditionalis, quia fit sub ista conditione, si alterutrum esset committendum. Et nonne eadem conditio supponitur in priori casu?

Planè, inquis, sed non supponitur firmum propositum neutrum committendi, ut in casu posteriori, & ideo unus excusat à gravi culpa, alius minimè.

Sed contrà; quomodo potest esse firmum propositum neutrum committendi, si alterum est committendum?

Quia, ais, tantum est committendum ex fragilitate hominis, non autem ex omnimoda necessitate. Licet, inquit Sotus, culpa neque minima venialis sit eligibilis, neque ad evitandam aliam culpam, quia implicat contradictionem, licere peccare, & ideo numquam detur casus, in quo licetum sit unum minimum peccatum committere ad evitandum maximum: tamen paratus debet esse animus, ut si aliquid ex hominis fragilitate committendum sit, potius sit minus, quām maior admittendum. Hæc ille.

Ergo non loquitur de casu perplexitatibus, in quo alterum necessariò est committendum; sed de casu communi, in quo homo ab utroque peccato potest abstinere, liberè tamen eligit maior.

Optima responso! Ergo extra propositum allegatur Sotus; loquimur enim de casu omnimodæ necessitatis: nam extra illam non solùm eligere maior peccatum mortale, sed etiam eligere peccatum mortale minus, indu-

bitanter est peccatum mortale.

Prorsus, reponis, quando illud eligere est abfolutum, scilicet quando tantum est conditionatum, v. g. si vellem peccare, vellem fornicari, abfolute autem nolo.

Contrà, hoc est quod queritur, & probatum oportuit, non supponit; non probatur autem à Soto, & ideo facilis negatur, quām afferitur. Igitur valde obscurè & indistinctè loquitur Sotus in hac quæstione.

Clarius exprefit suam mentem Henriquez lib. 1. de Pœnitentia. Sacramento c. 27. n. 8. Proponit sententia Henriquez ubi sic docet: Si quis consideret diversa peccata, dolor Pœnitentiae de graviori peccato dicitur appetiativè major, quia si per impossibile daret optio, potius eligendum est levius peccatum ut furtum, quām adulterium, & dum concurrunt præcepta incompossibilia, aut scrupulosus ligatur perplexitate conscientia erronea, quām nefit deponere, non peccat dum se conformat prudenti dictamini rationis, ut eligat & liberè permitat in se, quod minus malum videtur. Si quis tamen habens firmum propositum non admittendi ullum peccatum mortale, fieri casu optionis date, eligeret ex infirmitate vitare potius peccatum mortale levius, quia sibi magis infame, quām peccatum gravius, hic pervertens ordinem, solùm peccar venialiter. Hæc ille.

Et rationem adjungit: Quia, inquit, quodlibet mortale interpretativè includit odium, & destruptionem ipsius Dei ex affectu, habetque aequalitatem quamdam ex parte aversio- nis, cùm sit summum malum & dignum infinito dolore, & aeternā poenâ: id verò in quo unum peccatum excedit alterum ratione conversionis, aut quia aversio est directius contra Deum, est quid finitus, cuius per- versio, dum minus peccatum propter gravem infamiam homo eligit potius fugere, non vi- detur peccatum mortale, quando compensatur honestis causis. Hucusque Henriquez.

Sed hæc ratio valde deficit; nam unum peccatum potest continere duplēcē specie di- fīctiam malitiam, per consequens duplēcē aversionem à Deo, ut in exemplo allegato adulterii, quod continet unam malitiam mortalem opositam justitiae, & alteram opositam castitati; cùm tamen furtum solūm habeat unam malitiam opositam justitiae.

Sicut ergo peccaret mortaliter, qui in casu perplexitatibus eligere secundum furtum, ubi unicū sufficeret; pari certè ratione peccaret mortaliter, qui eligere adulterium, ubi furtum sufficeret; nam sicut duo furtū habent duplēcē numero malitiam mortalem, & per consequens duplēcē numero aversionem à Deo, ita adulterium habet duplēcē specie malitiam mortalem, adeoque duplēcē specie aversionem à Deo.

Et veluti malitia adulterii, quando est omni-

408.
Propositi-
onem
sententia
Henriquez
lib. 1. n. 8.
adfectu
tertia
Cognitio
non possit
inveniatur
in Soto.
Bastard.

409.
Rejec-
torum
ab Aucto-

411.
Proprietas
peccati
Cognitio
non possit
inveniatur
in Soto.
Bastard.

nino libera extra casum perplexitatis, non potest compenſari honestis causis, ſic neque in caſu perplexitatis, cūm altera malitia, ſiliter contra caſtitatem, ſit omnino libera, tam in eſe physico, quām in eſe moris. Nullam itaque video probabilitatem iſtius ſententie: ſi loquatur de actuali effectu voluntatis, eſto tanquam conditionato.

410. Atque ex hiſ fit impositus finis huic Conclusioni. Addo ſolummodo unum verbum, quod generaliter notandum eſt, neminem peccatum per hanc comparationem ſeu appetitionem inter peccatum gravius, & levius; utrū etiam appetitionem, ſeu comparationem inter peccatum proprium, & alienum, inter peccatum origine & actualē, has, inquam, comparationes ſeu appetitiones exprefſas & explicitas nequaque requiri ad Contritionem iuſtificatiuam extra Sacramentum, iuxta dicta concluſio 6. in qua probavimus, quid non eſt necesse Contritionem charitate perfectam detefſari singula peccata in particuliari.

Satis ergo eſt, quād peccator de peccatis suis in generali ſic doleat, ut illa proponat pro nullo evitando detrimenito, aut conſequendo commido iterum committere, quia hoc ipſo, quo ſic dolet de peccatis suis quatenus ſunt offenſa Dei, implicite & virtuiter detefſatur propria peccata graviora prelevoribus.

Numquid etiam magis detefſatur proprium peccatum actualē, quām proprium peccatum originale? Accipe resolutionem:

CONCLUSIO XII.

Contrito charitate perfecta magis detefſatur proprium peccatum actualē mortale, quām proprium peccatum originale: imò, ſi fit illimitata, directe magis detefſatur proprium peccatum veniale, quām proprium peccatum originale per ſe ſumptum; ſemper tamen originale præ veniali detefſatur indirecte.